Дело № 5-85-108/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

адрес

                     дата

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., адрес, рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок дата в отношении Горбунова Алексея Владимировича, родившегося дата в адрес УЗССР, работающего водителем ГУ-УПФР в адрес, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Горбунова А.В. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в котором указано, что дата время на адрес в адрес, водитель Горбунов А.В., управлял автомобилем марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком Е 956 СЕ/82, в состоянии алкогольного опьянения, был освидетельствован в ГБУЗ РК «Судакская городская больница», акт медицинского освидетельствования №29 от дата, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.

В судебном заседании Горбунов А.В. вину не признал, пояснив, что управлял автомобилем, был остановлен сотрудниками ДПС, прошел освидетельствование в медучреждении, было установлено состояние опьянения, с данными результатами он не согласен, поскольку ХТИ было отрицательным. Освидетельствование в больнице проводилось алкотестером сотрудников ДПС, считает показания алкотестера сотрудников ДПС неправильными. Сотрудники ДПС фио и Руденко относятся к нему предвзято, права ему разъяснены не были. Биосреду у него врач брал и направлял на исследование по требованию сотрудников ДПС.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил, что он работает инспектором ДПС ОГИБДД МВД по адрес, он заступил на дежурство в ночь с дата на дата, нес службу совместно с ИДПС Руденко, по адрес напротив дома № 7 в адрес, примерно в время, был замечен автомобиль «Газель» красного цвета, водитель которого при появлении патрульного автомобиля начал двигаться задним ходом, и свернул на адрес. Согласно распоряжения начальника УГИБДД МВД по Республике Крым на время проведения оперативно профилактических мероприятий, совместно с ФСБ России, направленные на выявление и пресечение попыток осуществления незаконной добычи и вылова особо ценных видов водных биологических ресурсов, патрулям особое внимание уделять грузовым и габаритным транспортным средствам, в связи с тем, что автомобиль, которым управлял Горбунов А.В. относиться к такому транспортному средству, а также с его реакцией на патрульный автомобиль, им было принято решение остановить данное транспортное средство. ИДПС Руденко подошел к водителю Горбунову А.В., при общении усмотрел признаки опьянения – резкий запах алкоголя из полости рта. Затем Горбунову А.В. было предложено пройти освидетельствование на месте с помощью алкометра, но он отказался, тогда поехали в ГБУЗ РК «Судакская городская больница», для проведения медицинского освидетельствования. Медицинское освидетельствование было проведено с помощью алкометра ГИБДД, поскольку алкометр больницы был направлен на поверку, первый результат Горбунова А.В. был 0,19 мг/л, через 20 минут, результат был 0,16 мг/л, также у Горбунова А.В. был отобран биологический материал для направления в Симферопольский наркологический центр. Врач установил у Горбунова А.В. состояние опьянения, выдал заключение, после чего в отношении Горбунова А.В. был составлен материал об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, затем они проследовали к месту остановки и эвакуировали автомобиль на штрафстоянку. Также ему известно, о том, что отобранный у Горбунова А.В. биологический объект, был направлен в Симферопольский наркологический центр спустя неделю, откуда был возвращен в связи с нарушением целостности упаковки, затем был переупакован без вызова заинтересованных лиц и направлен вновь, что вызывает сомнение в подлинности материала, а также то, что близкий родственник правонарушителя работает в ГБУЗ РК «Судакская городская больница».

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил, что он работает врачом ГБУЗ РК «Судакская городская больница», в ночь с дата на дата, сотрудниками ДПС был доставлен гр. Горбунов А.В. для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Внешний вид Горбунова А.В. был опрятный, наблюдалось небольшое нарушение нистагмы, положительная проба ТША. Так как алкометр больницы был направлен на поверку, освидетельствование проводилось на алкометре ГИБДД, первый результат показал 0,19 мг/л, через двадцать минут результат показал 0,16 мг/л. На основании показаний прибора и иных данных им было установлено состояние опьянения Горбунова А.В., выдано заключение. В связи с тем, что повторный результат прибора был на грани допустимого, у Горбунова А.В. была отобрана биологическая среда, для направления в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии». Баночку с  биологической средой опечатали и подписали, он и дежурный фельдшер, данные о направление записаны в журнал. В связи с тем, что были выходные и праздничные дни, емкость с биологическим объектом  была направлена в первый рабочий день. Ему известно, что биологический объект был возвращен в связи с нарушением в упаковке, при переупаковке он не присутствовал. Переупаковка производилась в присутствии заместителя главврача по медицинской части и дежурных медработников. Полагает, что организм Горбунова А.В. молодой, почки и печень хорошо работают, алкоголь мог выйти естественным путем до момента отбора биологического объекта.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснила, что она работает заместителем главного врача по медицинской части ГБУЗ РК «Судакская городская больница», так из ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» были возвращены образцы биосреды, изъятые у Горбунова А.В. в связи с тем, что при направлении не была соблюдена правильность упаковки, не читались фамилия и адрес, целостность флакона не нарушалась, в её присутствии старший фельдшер фио произвел перемаркировку, после чего образцы были вновь направлены в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии».

Допрошенный в судебном заседании качестве свидетеля фио пояснил, что он работает старшим фельдшером отделения неотложной помощи ГБУЗ РК «Судакская городская больница», в рабочее время к нему обратилась медсестра наркологического отделения, пояснив, что образцы биосреды Горбунова А.В.  направленные в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» возвращены в связи с тем, что они неправильно упакованы и их необходимо переупаковать. Он сообщил об этом заместителю главного врача по медицинской части фио, затем в её присутствии он перемаркировал образцы, целостность флаконов не нарушалась, после чего образцы были повторно направлены ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии».

Выслушав Горбунова А.В., свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Согласно ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях  по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях вышеуказанные обстоятельства устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Ответственность по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с Федеральным законом от дата №196-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 28 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» в ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях внесены изменения согласно примечания которой – «употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека».

Постановлением Правительства РФ от дата № 475 (в ред. Постановлений Правительства РФ от дата N 64, от дата N 882, от дата N 1025, от дата N 904) утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (далее «Правила»).

Согласно требования п.10 «Правил» направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В протоколе 61 АМ № 390990 не указаны основания отстранения Горбунова А.В. от управления транспортным средством (л.д. 3). В протоколе 61 АК № 583447 не указаны основания для направления на медицинское освидетельствование (л.д. 5).

Должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении – ИДПС фио был нарушен порядок установленный  «Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» утвержденными Постановлением Правительства РФ от дата № 475 (в ред. Постановлений Правительства РФ от дата N 64, от дата N 882, от дата N 1025, от дата N 904).

Согласно п.11. Приказа Минздрава России от дата N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" положительным результатом исследования выдыхаемого воздуха считается наличие абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха. При положительном результате первого исследования выдыхаемого воздуха через 15 - 20 минут после первого исследования проводится повторное исследование выдыхаемого воздуха. Результаты первого исследования указываются в подпункте 13.1 Акта, повторного - в подпункте 13.2 Акта.

В соответствии с п. 15 Приказа Минздрава России от дата N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)"  медицинское заключение "установлено состояние опьянения" выносится в случае освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка (лица, которое управляет транспортным средством), при положительном результате повторного исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя или при обнаружении по результатам химико-токсикологических исследований в пробе биологического объекта одного или нескольких наркотических средств и (или) психотропных веществ.

В силу п. 16 Приказа Минздрава России от дата N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)"  медицинское заключение "состояние опьянения не установлено" выносится в случае освидетельствования лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка (лица, которое управляет транспортным средством), при отрицательном результате первого или повторного исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя и отсутствии в пробе биологического объекта наркотических средств и (или) психотропных веществ.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 29 от дата концентрация паров этанола в выдыхаемом Горбуновым А.В. воздухе составила первое исследование - 019 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, повторное исследование - 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, что не превышает возможную суммарную погрешность измерений, клинические признаки опьянения отсутствуют (л.д. 8-9), результат анализа подтвержден приложенными чеками средства измерения – анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе типа Alkotest 6810 (л.д. 6-7, 35).

Согласно справки медико-токсикологического исследования № 1115 от дата при токсикологическом исследовании мочи у гр. Горбунова А.В., которое проводилось согласно направлению врача Судакской ГБ  в моче этиловый спирт не обнаружен (л.д. 25).

фио судьей установлено, что медицинское освидетельствование на состояние опьянения проведено Горбунову А.В. с нарушением требований Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от дата N 933н.

Следовательно, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 29 от дата, согласно которого установлено состояние опьянения Горбунова А.В. мировой судья признает недопустимым доказательством, составленным в нарушение действующего законодательства.

Обязанность доказывания вины лежит на должностном лице или органе, возбудившем административное  производство. Иных доказательств подтверждающих нахождение Горбунова А.В. в состоянии опьянения материалы дела не содержат и в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу на основании п.2 ст.24.5 КоАП РФ, за отсутствием состава правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, ч.2 ст. 29.4, ст. 29.9-29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Горбунова Алексея Владимировича о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, за отсутствием состава  административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов